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Ipari hitel szervezése.
Azok a panaszok, amelyek főképpen 

a középipar köréből az ipari hitel szerve- 
z.i tlmséoe és ennek folytán drágasága miatt 
mind siirgelöbbm (elhangzanak s amelyek 
a külföldön is a hosszú lejáratú ipari hitel 
sz< fvezésének kérdését aktuálissá tettek, mar 
regól;i foglalkoztatják az illetékes köröket. 
Ez i'l > szeiinl az ipari hiteligények kielégí­
tése a takarékpénztári szervezett' I semmi­
féle szerves kapcsolatban nincsen: az ipar 
kifeji, sztésére a takarék pénztári tőkék s 
szerv'-zelük úgyszólván teljesen bolt pénzt 
képviselnek.

A vidéki pénzintézetek központosítására 
irányuló törekvések arra mutalnak hogy a 
vidéki takarékpénztárak betétjeinek a hazai 
gazdasági ágazatok érdekében való gyümöl- 

tése téi lege közgazdasági szükséglet 
s e folyton megújuló mozgalmak hatása 
alatt . lóba utóbb létre fog jönni valamely 
olyan hitelszervezet, mely a magyar vidéki 
takarék pénztárakat ép úgy összekapcsolja 
első sorban az ipari, másodsorban a komit 
nális hitel kielégítésére, mint amint a szo­
rosabb értelemben vett (föld és házbirtokon 
nyugvó) jelzáloghitelre nézve már megtör-
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ténl. Ez a hitelszervezel folyton uj és jöve­
delmező területet fog maga elölt találni 
Magyarország industrialó.kásával, meg a jel­
zálog kölcsönök előbb utóbb elérik legvégső 
halárukat, amint azt a porosz jelzálog álla­
dók állandóságán látjuk.

A tapasztalás arra utal, hogy ugv az 
ipari papírok elhelyezése, valamint a vidéki 
intézetek lökéinek, a városok érdekeltségé­
nek köz pontosítása leit n Magyarországon 
úgy haladhatunk üzleti alapon előre, ha 
oly szervezetet teremtünk, mely a helyi 
iparvállalatokra a vidéki intézetek által ál­
lamit) kölcsönöket ezek szavatossága mellett 
egv központi intézetre engedményezi, ez a 
központi intézel arra fix Kamatozási kötvé­
nyeket bocsát ki. melyek részben a helyi 
intézetek állal adatnak el. részben a kül­
földi tökének behozatalára ép oly alkalma­
sak, mint a záloglevelek, az intézet szer­
vezete hasonló lenne a „Magyar Takarék­
pénztárak Központi Jelzálogbank *-  jának 
szervezetéhez. A kibocsátandó kötvények az 
ipari befektetés természetének megfelöen 
35-30 év alatt amortizálandó 5 százalékos 
kötvények lennének.

A magyar ipar szempontjából a leg- 
üdvösebb az lenne, ha sikerülne a három

Kéziratok, levelek s egyeb szerkesztőségi közlemények 
ián szerkesztőségébe küldendők.
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; nagy magyarországi pénzcsoportnak együt­
tesen megteremtenie a magyar ipari hitel­
nek ilyetén központi szervezését. Amennyi-

. ben bármely okból ez a legegészségesebb 
megoldás most nem létesülhetne, elő fog 
állani az a másik eshetőség, hogy egyes 
pénzintézeteink külön-külön veszik fel üzlet­
körükbe az ipari hitelnyújtásnak ezen alak­
ját. Mindkét megoldási eshetőségnek közös 
alapj .i az, hogy a jogi helyzet tisztáztassék. 
Ez csak úgy élhető el, ha a törvényhozás 
az 1905. december 27-iki osztrák törvény 
mintájára az ipari kötvényeket szabályozza 
s az igy megállapított típusnak megadja az 
1907. évi XXXÍI. t.-cz. kedvezményeit.

Ehhez azonban mindenekelő l szüksé­
ges az állami iparpártolási program mól a 
hosszú lejáratú ipari hitel támogatásával 
kiegészíteni. Azt a támogatást, amelyet a 
törvényhozás eddig más gazdasági érdek­
köröknek tényleg már nyújtott, az ipari 
hitel számára is bi^ositani kell. Az ipari 
záloglevelet fel 
őrzésből eredő 
hatósággal és a

i előnyével.
Az ipari záloglevél fedezete lenne tehát: 

1. A bekebelezés állal lekölöll gyári ingái­

kéi I ruházni az állami ellen- 
káElekintélylyel és megbiz- 

Zrállami támogatás minden

TARCZA. van-

láz.

Az utolsó óra.
Pál doktor sietve ment ál a kórház udvarán, 

folfutotl a lépcsőn. Kinyitotta szobája ajtaját és 
belépett |)e úgy látszik, mást gondolt, mert is­
mét kijött. fehér orvosi kabátjában megdidergetl. 
Hanem azért <-ak ment. Amikor az elmeosztály 

.■•llett elhaladt, valaki ott benn valamelyik cel­
lában megdöngette az ajtót.

Pál doktor jobban sietett. Elment a női bel­
gyógyászat. a férfi belgyógyászat s a szemosztály 
mellett. í gy tetszett neki, hogy végtelen hosszú 
szomorú sóhajok verődnek ki a falakon. . . Jaj. 
de rossz . futva ért az udvar halulsó részébe. 
Ott van a fiilöhaz és a virágház közt a ragályos­
osztály. Itt csöngetett. Kihúzta az óráját. Kéttizén- 
kettö.

Az ápolónő kicsit megváratta. Almos volt és 
sokáig motoszkált az ajtón, melyen Pál doktor 
végre belépett.

— Jó estét.
— Jó estet kívánok.

A nagy szobában csak ők hárman voltak, 
a lámpára az ápolónő az este valami fekete ken­
dőt akasztott, hogy tompítsa a fényét. Ez- a fej 
kete kendő néha meg-ineg lendült fölöttük, mint 
egy gyászlobogó.

Odakinn a szél zúgott. Dudá't, sikoltozott. 
Majd elfáradt. Halk szomorú melódiává tompult, 
amely ott zokogott a nagy függönytelen -ablakok 
alatt.

A gyermek fölsirt. Egyszerre nyúltak a keze 
után mind a kelten. Elcsititották.

Aztán megint hallgattak egy darabig. Egy­
szer megszólalt az asszony :

— félek, félek. Nem tudom, mitől és miért. 
Gyötrődöm, l'gy vagyok, mintha valami hosszú 
végnélküli szürke latyolt akasztottak volna a 
hajamra. Ezt a hosszú fályolt, akármerre megyek, 
huzom magam után. Elfáradt a fejem és nem tu­
dom főlegyenesiteni.

— Pihenie kell,
— föl van izgatva. Nem aludt már öt éjjel. 

Ha kipihenni magát, elmúlik.
Pál doktor nézte az asszonyt Koromfekete 

ruhájából élesen rajzolódott ki hófehér arca és. 
keze. O'yan volt, mintha fehér és fekete márvány-
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lan és berendezése. 2. Az ipari vállalat 
egyéb vagyona. 3. Az engedményező inté­
zet szavatossága. 4. A központi emiltáló 
intézet által ezen üzletek fedezésére képe­
zett külön tartalékok. 5. A kibocsátó intézet 
egyéb vagyona. 6. Az állam által nyújtandó 
kedvezmények és kiváltságok.

A helyes nevelés néhány alapelve.
Midőn a helyes nevelés néhány alapelvéről 

akarok szólani, érzem, hogy nem könnyű a fel­
adat, amelyre vállalkoztam. Mert a neveles mun­
kája amily fontos, ép oly nehéz megállapítani 
azon főbb elveket, melyek által annak sikerét biz 
tositani lehet. Pedig a gyermekek testi és lelki 
üdve, úgyszólván egész jövője függ attól, hogy a 
szülök és nevelők miként teljesítik nevelői köte­
lességüket. Innen van az, hogy a nevelésről, bar 
sok szó esett már e kérdésről, sohasem l< bet 
elég sokat beszélni; e téma egyike azoknak, 
melyek épen gyakorlati voltuknál fogva mindig 
újak és aktuálisak maradnak.

Régi, de azért ma is érvényes a panasz, 
hogy a mai iskola inkább tanít, mint nevel. Nagy 
baj az is, hogy a szülőház, melynek pedig első­
sorban ez lenne a feladata, szintén nem igen 
nevel, sőt sok esetben még ront azon a nevelé­
sen is, melyet az iskola végez. Ez az oka, hogy 
az. ifjú, midőn az iskolapadból kikerül, sokszor 
nincsen rnegedzve az élet viharaira és köny- 
nyon elesik.

Általános azon panasz is. hogy kevés a jel- 
lemes ember s ezt megdöbbentő adatok bizonyítják. 
Általában kevés az emberekben a becsületérzés, 
sőt vannak, akikben egyáltalán nem is található 
fel. Oka bizonyára az, hogy ifjú korukban nem 
tanították őket arra sem otthon, sem az iskolában. | 
Igen, őszintén k: kell mondanunk, nem egészen 
jól nevelünk, mert nem fektetünk kellő súlyt 
növendékeink jellemének képzésére, vagyis nem 
állunk egészen helyes erkölcsi alapon. Pedig bizo­
nyos. hogy a jellemek általános javulása csakis 
az egyes jellemek helyes képzése által lesz lehet­
séges. Erős jellemek képzése a valláscrkölcsi ne­
velés alapján, ebben jelölhetjük meg általánosság­
ban azon irányt, melyben a inai nevelési rend­
szert megjavítani szerelnök. És e munkából az. 
iskola mellett a családnak, vagyis a szülőknek is 
ki kellene venniük a részüket. Midőn a szülő 
gyermekét találtatja, bizonyára azon czél lebeg 
szemei elölt, hogy öt jól felnevelvén, az élet 
számára könnyebbé, boldogabbá tegye. Ámde nem 
elég, hogy a szülő csak a szükséges anyagi áldo­
zatot hozza meg, de megkivántalik még. hogy 
szülői kötelességén kivül nevelői tisztének is 
elegei legyen.

Tapasztalati tény, hogy a szülök a gyerme­
kek nevelésének általában kevés fontosságot 
tulajdonítanak. Ennek egyik főoka az, hogy az 
ifjúság a szülői tiszt betöltéséra nézve egyáltalán • 

nmiféle előkészületben nem részesül, Pedig a 
gyermeknevelés sokkal nehezebb feladat, mint azt 
némely szülök gondolják. Erre készülni, a szűk- ; 
séges ismereteket elsajátítani már iskolában volna ; 
szükséges. De vegyük a dolgot úgy, amint van. 
Ha a szülők tisztelet a kivételeknek nem 
teljesítik kellőleg ebbéli kötelességeiket, annál is ; 
inkább résen kell államink nekünk, nevelőknek, 
hogy a nevelés munkájának sikerei legalább nőm;- 
lég bizlositsuk.

Elsősorban azon alapelvet állítottuk fel, hogy 
a cselekvési elvek ne elméletileg, hanem gyakor­
latilag. a tapasztalás utján sajalitandók el a gyer­
mekkel. Erre nézve szükséges, hogy miután a 1 
gyermek a kellő ítéleteket az ismeret utján meg­
szerezte, azokat neki kellő módón csoportosítani , 
segítsünk, hogy igy tartalmuk ismerete az ö tuda­
tában állandósuljon s maradandóvá váljék. Az igy 
nyert kész általános Ítéleteket szóbelileg is meg i 
kell állapítanunk s szabatos formában a növendék , 
emlékezetébe vésetnünk. Ezt pedig helyesen úgy 
eszközölhetjük, ha azokat közmondásokból, szent- j 
írási helyekből, nagy férfiak, tudósok, költők inon- , 
dúsaiból vezetjük le s juttatjuk megőrzés végett a ; 
növendék tudatába. Az elvek osztályozásának 
körében az a törekvés vezesse a nevelőt, hogy 
belső, tartalmi kapcsolódásuk szerint rendezze 
őket egymás ala vagy lole. E végből tegyük a 
növendékkel együtt különös vizsgálat tárgyává az ■ 
egymással összeütköző kötelességeket, melyeket 
az ifjú legjobban sajat tapasztalásából, olvasnia- < 
nyaiból vagy történelemből ismer. Mutassunk rá, i 
hogy mint járlak el egyes kitűnő férfiak hasonló 
esetben, hogy igy a gyermek ugyanazon körülmé­
nyek közé jutva, biztos irányadási nyújtó példák- J 
kai is rendelkezzék.

De az igy helyesen megismert alapelvek kö­
vetése, mint mondók, csak úgy lesz helyes és 
biztosítón, ha azoknak a mély vallásos meggyő­
ződés és vallúserkölcsös érzés képezi alapjukat. 
Igy jő kapcsolatba a jellemképzés a valláserkölcsi 
neveléssel, amelynek amúgy is egyik fontos részét 
képezi. Mivel pedig a jellem a kötelességérzetei 
is magában foglalja s a jellem főalapvonása az 
önérdeknek a közérdek alá való rendelése kell, 
hogy legyen: az eredetileg önzéssel teljes ifjú 
természetének ilyetén átalakítása szintén egyik 
főfeladala a valláserkölcsi nevelésnek, mely művé- 
szelnek negatív mesterfogásait ismét a fegyelme­
zésnek és önfegyelemre szoktatásnak nevezett 
nevelői működésben foglaltatnak.

Dr. F. Zs.

— Tisztelettel kérjük, kiknek előfizetési lejárt, 
annak szives megújítását.

HÍREK.
Gróf Széchenyi Tivadar beteg­

sége. Lapunk egyik korábbi számában már 
mggemlékéztünk arról, hogy gróf Széchenyi 
Tivadar v. b. t. I. nagybirtokost Budapesten 
súlyos baleset érte. A gróf Hungária szálló­
beli lakásáról lejövet, az aszfalt járdán meg­
csúszott, elesett és csontrepedést szenvedett. 
Egy ideig a lakásán ápolták, később a 
Vöröskereszt kórházban keresett gyógyulást, 
amely a sérülés természetére való tekintet­
tel csak lassan haladt előbbre. Nemrégiben 
azonban, hála Istennek, a gróf állapota 
annyira javult, hogy elmehetett Pöstyénbe, 
ahol gyógyfürdőket használ s remélhetőleg 
mielőbb teljes egészségben fog visszatérhetni 
járásába, melynek hálás népe meleg rész­
véttel volt eltelve a népszerű föur iránt az 
öt ért baleset miatt.

Pósfay Pongrác főszolgabíró 
tegnap hivatalos ügyben Szombathelyre 
utazott.

— Esküvő. E hó 22-én szerdán d. u. 
5 órakor tartotta Saruga Frigyes felsölendvai 
körjegyző a muraszombati Szápáry kastély 
kápolnájában esküvőjét Most Gizella kisasz- 
szonynyal, néhai Most Rezső volt muraszom­
bati nagyvendéglős és nagybirtokos és neje 
szül. Friedl Jenny leányával. A polgári kö­
tést közvetlen az egyháziszertartás elölt, 
Horváth László központi körjegyző és anya­
könyvvezető teljesítette. Az esketési szertár­
sást Rigó Zsigmond szenttamási apát-plébános 
végezte Szlepecz János plébános és Horváth 
Lörincz káplán segédletével. Tanúként Bölcs 
Béla és Most Rezső gyógyszerészek szere­
peltek. Az esküvő után, melyet díszes 
közönség nézett végig; az örömszülök házá­
ban fényes vacsora volt, amelyen a család 
tagjai vetlek részt. A lakoma során Rigó 
Zsigmond emelkedett hangú felköszön tőben 
ünnepelte az uj házaspárt.

— A plébános nevenapja. Pénteken tartotta 
meg Muraszombat érdemes és népszerű plébánosa 
Szlepecz János nevenapjál. Úgy a környék­
beli papság mint a helybeli intelligcnlia szá­
mos tagja kereste fel a derék papol, hogy jó 
kivánataikat neki Szent Iván napja alkalmából 
tolmácsolják.

hói lenne kifaragva. Már nem sírt. Mar nem szólt. 
Leüli az ágy mellé, mikor ide behozta gyermekéi 
és azóta nem mozdult e! onnan. Csak alakja esett 
mindig jobban össze.

Pál doktornak úgy tűnt föl, mikor meglátta, 
mint egy végtelen szomorú melódia, a mely vá­
ratlan üti meg a fület, midőn egyedül megyünk 
napfényes rózsaligetben. És a lélek megfájdul, 
szomorú, szürke, gyászos lesz minden. A rózsák 
haldokolnak és beteg elzsibbasztja az agyat.

Nem tudott szabadulni Pál doktor. Vissza, 
vissza ment a gyermek ágyához és megállt 
mellette.

Hallgatta a nagy tragédiákat, amelyekből az 
azsszony arca és szeme hangtalanul beszélt. Már 
ismerte az asszonyt. A halállal párbajra lépett 
érte. De megérezte, hogy elveszti a csatái. Es 
ettől kezdve már nem a beteg, de az anyja ér­
dekelte jobban.

A szél erősen megrázta az ablakot. Valaki 
végigsuhant a folyosón. A vízcsapot nem zárta 
el jól. A csöppek hulltak le egy más után és tom­
pán ülődtek a medence oldalához.. Mintha valaki ' 
egy gyásziiiduló ütemeit verné ki a fekete posztó | 
val bevont dobon.

A beteg gyermek vergődni kezdett. Pál dók- j 
tor felugrott, megfogta a kezét. A pulsus nagyon, ■ 

nagyon rossz volt. Ránézett a lefogyott szép ar­
cocskára. Az ajkak kéküllek. A vég közeledett.

Pál doktor viaskodott. A beteg melleit kell 
most maradni. Itt kell lennie, hogy meg könnyítse 
az utolsó perceit. De ha itt marad, itt marad az 
anya is. Ez nem iehet. El kel innen távolítani. De 
nem megy cl egyedül, mert sejteni fogja, miért 
küldik.

Mit legyen? El megy ő is és elviszi magával. 
Es a beteget elhagyja végső küzdelmében ? Arcul 
vágja hivatását, kötelességérzetéi ? . . . Nem, ezt 
nem szabad tennie. Ezt nem leheli. Nyomorult, 
gyáva vezér az, aki az elveszitell ütközetből el­
vágtál és magára hagyja a rábízott csapatot.

A gyermek nyögött. A gyászos asszony az 
orvosra nézeti reménykedve, hittel. Feléje nyúj­
totta a kezét:

— Magában bizom.
Pál doktor pedig megfogta a feléje nyújtott 

kezet.
— Menjünk egy kicsit. Nehéz a fejem. Ma­

gának is jó lesz. Szél van odakünn, de fölvesz egy 
meleg kendőt. A betegünk most jól van. Bekiildjük 
az ápolónőt.

Kimentek. A szel rángatta őket. Öszlönszcrü- 
leg közelebb húzódlak egymáshoz. Az arcukba 
csapkodtak a száraz levelek. Aztán beleront a szél 

a virágház keskeny kéményébe és a takarodó! 
fújta benne.

Majd Pál doktor fülébe kacagott. Per- 
gamenszerü, megmerevedett gyermekarcot tán­
coltatott szeme elölt. Es ö csak vezette gyöngéden, 
óvatosan a feketeruhás fehérárén asszonyt. Agyában 
viharozott a kérdés : mit mondjak, hogy mondjam, 
hová vigyem? Rám bízta magát és én kire bíz­
zam ?

Valaki elsietett mellettük. Egy perc múlva, 
mint ökölcsapás döbbentette meg szivüket végte­
len. végtelen gyászosan, az éjféli órában : him­
bám, bim-ham. . .

Roskadva, összetörve haladlak egymás mellett. 
A nyitóit kórházi kápolna-ajtón halvány, szolid fény 
áradt Mária örök mécsből. Mentek a fény felé 
mentek öntudatlan és lépteik ünnepélyesen verődlek 
vissza a nagycsendességben. Az asszony előre lé­
pett. Még egyet lépett és odarogyolt Mária lábai­
hoz.

— Mária, Mária én asszonyom. . .
Pál doktor megfordult. Halk, nesztelen lép­

tekkel osont ki és lihegve futott, futott vissza az 
elhagyott, kicsi vergődőhöz. . .

Szombatos Elemér

Van szerencsém a nagyérdemű közönséget tisztelettel értesíteni, 
hogy muraszombati könyvkötészetemet a legújabb gyártmányú 

re,H*ezlem he. Kiváltok ez által nb. 
<*rílIiyOZO  gvppcl megrendelőimnek gyorsabb és Ízlésesebb 
munkával szolgálni. Mély tisztelettel Balkányi Ernő.

Alsólendva járás 
változtatott helységnevei 

kapható Balkányi Ernő

belügyminiszteri rendelettel meg- 
összehasonlitva a régi elnevezéssel 

papirkereskedésében Muraszombat.
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Andalíts Irma zenevizsgája. A Pécsi Napló 
és a Pécsi Közlöny híradásából értesülünk, hogy 
a pécsi városi zeneakadémiának évzáró vizsgáján 
Andalíts Irma fényesen igazolta, hogy a bizottság 
benne, midőn 1 évi próbára szerződtette, jeles 1 
erőt talált. A két lap egyhangúlag magasztalja a 
kisasszony kiváló tudását, nagy szorgalmát es azt I 
a feltűnő eredményt, amelyet nagyszámú növen­
dékeivel eleit. Ilyen siker után egészen bizonyos, 
hogy e kisasszonyt most véglegesíteni fogjak.

A klerikális Pósfay Azok akik hosszú 
eveken kérésziül Pósfay Pongráczot anliklerikális , 
embernek tartották, bizonyára csodálkozással hall 
jak. hogy Posfayt most egyszerre mint sötét klen- 1 
kális embert vádolja meg a kercai ev. ref. egyház 1 
érdemes lelkésze. Megtörtént biz az a fura esel, ! 
hogy a kercai pap a az ali-panhoz intézett pana- ; 
szában megvádolta Posfayt azzal, hogy a mura­
szombati járáshoz tartózó őrségi református köz­
ségek lako»ágának rendeletében meghagyta, hogy 
Űrnapján, a nagy kath. ünnepen, nem szabad 
dolgozniuk. A kercai pap szörnyű sérelmet ková­
csolt a dologból <•' meg az alispánnak is leadta, 
hogy egyben püspökének is jelentést tett a főbíró 
clerikális hajlamú basáskoda>árol. Az egesz ügy­
ről az alispán felhívása, folytan szerzett tudomást 
Pósfay, aki joizüet kaczagott azon, hogy ebben a 
furcsa világban azt is megérte, hogy öt klerikális ' 
embernek mondják. Esze agában sem volt soha a 
lelkész ur áltál kiadni, ellenben kikérdezvén az , 
orsegbeii községek bíróit, megtudta tőiük, hogy i 
ezek a maguk jószántából nem dolgoznak soha 
Űrnapján, mert állításuk szerint azt a megfigyelést 
tették, hogy a jég mindig Űrnapján szokta elverni ; 
hataraikat. Azt hittük mondták a földmivesek -- I 
hogy tan a jó Isten haragszik ránk, iia ezen az ö 
bár más hitü ünnepén dolgozunk, es ezért ciha- I 
tároztuk, hogy többet nem dolgozunk. És úgy is 
tesznek vala már evek óta.

Hartner Géza pártjegyző. A függetlenségi 
Kossuth-párl megválasztotta Hartner Gézát jegyző­
nek. Átkozottul kevés lehet ott a jegyezni való, 
ha olyan pasasokat is megválasztanak, akik ma­
gyarul még Írni sem tudnak rendesen. Például 
Hartner Géza ur ckképen ir magyarul :

Kedves Mátyás! Én fcléplem 48 függet­
lenségi program én kérem szives támogatá­
sát tiszt. Hartner.

Az anziksz eredetije a szerkesztőségben meg 
tekinthető.

— Porul járt kivándorlók. A soproni határ­
rendőrség feljelentési telt a muraszombati szolga­
biróság előtt Császár József és Császár Ádám 
gyanafai lakosok ellen kivándorlási kihágás miatt, 
mert ezek Amerikába készülő gyerekeiket Rad- 
kersburgba, a vasúti állomásra kisérték. A szegény 
szülök tele reménynyel küldték gyermekeiket 
pénzt szerezni, a gyerekek meg is érkeztek az 
amerikai partokra, azonban mivel fiatalok voltuk 
s útlevelük se volt, nem engedték őket partra 
szállani, úgy hogy szegények busán vitorlázlak 
vissza Gyanafára. Ebből a bajból lett aztán a 
másik baj. hogy a szolgabiróság a szülőket is 
megbüntette, mert gyermekeik útlevél nélküli ki­
vándorlását elősegítették.

Haragos apa. Annak a kevésbbé célirá­
nyos kortesjelszónak, melynek hirdetői urak is vol­
tak : hogy le az urakkal, s más e fele indok nél­
küli kiszólásoknak, melyeknek semmi alapjuk, de 
annál szomorúbb következményeik lehetnek, napról 
napra látjuk szomorú következményeit. Mi vagyunk 
az elsők, akik a nép butítása ellen a legnagyobb 
erővel küzdünk, s minden törekvésünk odairányul, 
hogy a nép okos előrelátó es felvilágosult legyen, 
s megérjen a most forrongó nagy eszmék befoga­
dására. De a népet uszítani egy osztály ellen, ez 
csúnya, gyalázatos játék. íme az első esel: L’nger 

Mihály seregházi tanuló gyereket, az előadás alatt 
elkövetett rcndellenkedése miatt Kollárs István ta­
nító a legegyszerűbb fegyelmi büntetéssel sújtotta. 
M isnap aztán megjelent az iskolában a gyermek 
atyja Lnger Ferenc s az előadást megzavarva, a 
gyerekek előtt a tanítót kéményén leszidta s ki­
jelentve, hogy a választás után most már ök 
leven az urak, majd elbánik a tanítóval s a leg­
durvább módón insultálta a kötelességét mindig 
a legpontosabban teljesítő tanítót, úgy hogy Kol­
lárs István a támadások miatt súlyos testi sértés 
büntette miatt feljelentést tett Unger Ferencz 
ellen s az ügyészség ellene a nyomozást meg is 
indította.

— A vórheny járvány. Az a sötét veszedelem, 
mely egy súlyos lefolyása vórheny járvány alak 
jóban váro-uuk népét fenyegette, hála Istennek 
múló télben van. Az orvosok egybehangzó jelentése 
szerint 7 napja már nem volt újabb megbetegedés, 
ami annak a biztató előjele, hogy a járvány tán 
nem fog tovább terjedni. De maguk az esetek sem 
voltak súlyosak, aminőknek először hittük, mert a 
betegek egy sajnálatos esetet kivéve mind felgyógyul­
tak, s úgy latszik semmi komolyabb utokövetkez- 
menyek nem lesznek. A járvány terjedésének meg- 
gátlása első sorban derék orvosaink és a hatósá­
gok erdenm, mert az óvintézkedések igen szigorúan 
betartattak, s azokat a beteg gyermekeket ahol az 
elkülönítés nem volt lehetséges röktön, a kórház 
pavillonjaban szállították.

Hartner Gézáról a következőket irja „Az 
l'jság" csütörtöki száma : „Hartner Géza Kossuth 
párti képviselő megjelent a pártkörben (a Just- 
párl körhelyiségében), hogy Just Gyulával beszél­
jen s megmagyarázza a Kossuth-párthoz való 
csatlakozását. Justh Gyulával nem beszélhetett, 
mert a pártkörben voltak körülfogták s értésére 
adták, hogy távozása nem lesz kelle­
metlen. És Hartner ezt hamar fel is fogta/ 
Ennek a szívélyes fogadtatásnak, amelyre azok a 
muraszombatiak, akik öl megválasztották, méltán 
lehelnek büszkék, az a hiteles története, hogy a 
Justh-part vezéremberei olvasván a Hartner Géza 
öneladási nyilatkozatát, csodálkozva vették eszre, 
hogy ugyanakkor, amikor ez a nyilatkozat kelt, 
Hartner velük is folytatott tárgyalásokat valamely 
Justh pár’i jelölt érdekében.

— Országos vásár. Pénteken volt Muraszom­
batban a Szent Iván napi vásár. Kevés volt a 
forgalom.

— A valásztás utójatéka. Minden képviselő­
választás után akad dolga a bíróságnak. Zavargá­
sok, veszekedések, testi sértések özönével esnek, 
az alkotmányos jogok gyakorlata közben. A nálunk 
megtartott választás utóhangja képen egy monstre 
vizsgálat van a főszolgabíró előtt, a vashidegkuli 
esel kapcsán. Az történt ugyanis, hogy Vashideg- 
kuton a község piacán Vogler Károly virágos jó­
kedvében csapra ültetett 600 liter bort, sátrakat 
veretett és ott megvendégelt kb. 1(X) főnyi tömegei. 
Ezeket a nagy mennyiségű bor és pálinka mód­
felett harcias hangulatba hozta, s mikor a pereslói 
és szarvaslaki jegyzöségek mintegy 600 választója 
a községek hosszú kocsisorba keresztül vonult, 
megtámadták, és szétverték őket. A csendőri je­
lentések szerint valóságos vérfürdőt rendezeti a 
Hartner párt, amelynek számos komoly sebesültje 
maradt a csatatéren nem is czéloz arról, hogy ez 
a kis ütközet a Radópártnak legalább 400 szava­
zójába került. Az eljárás ebben az ügyben folyik a 
szolgabiróság elölt. A nyomozat aktái rémesen 
szaporodnak, s a kir. ügyészség igen élénken ér­
deklődik az ügy minden mozzanata iránt.

— Budapesti Hírlap. Főszerkesztő és lap­
tulajdonos Rákosi Jenő. Az ország legelterjedtebb 
és legtekintélyesebb politikai napi lapja. Megjele­
nik naponta (hétfő kivételével) kora reggel. Elő­
fizetési ára: egy évre 28 kor., félévre 14 kor., 
negyedévre 7 kor., egy hónapra 2 kor. 40 fillér.

Egyes péM.íny ára 10 fillér. Szerkesztőség és 
kiadóhivatal : Budapest, Vili. József-körút 5. sz. 
Minden magvar embernek a figyelmébe ajánljuk 
a Budapesti Hirlap-ot.

A rétek őszi müvelese Hazai rétjeink átlag­
termése messze mögötte marad a nyugati államok 
széna állag terméseink. Országos állagban 1902- 
1906-ig kiüthető kielégitőnnek, mert a nyugati 
államok rétjei ennek kétszeresét, háromszorosát is 
megadjak. Igaz ugyan, hogy mi éghajlatunk nem 
kedvez a széna-termésnek, mert a nagy szárazság 
sokszor akadályozza a füféiék kiadó növekedését, 
ám ennek egyedüii okául nem tekinthetők az ég- 
alji viszonyok, annyival is kevésbbé, mert — be 
kell ösmernünk - - gazdaközönségünknek mit sem 
tesz a rétek terméseinek fokozására. Retjeit nem 
gondozza, róluk csak folyton elvisz, de oda nem 
juttal soha semmit. A réten termeti szénát fel­
eleti, a nyert trágyát pedig szántóföldjeire hordatja 
ki. A szántóföldek szükséges táplálékának egy ré­
szál tehát a rétek szolgáltatják, maguk a rétek 
azonban soha semmiféle táplálékot legtöbb helyt 
nem kapnak, sőt többnyire semmiféle ápolásban 
seirt részesülnek.

így esik meg azután, hogy rétjeink többnyire 
annyira be vannak mohosodva, hogy sem levegő, 
sem viz u talajba be nem hatolhat, miáltal a 

I szárazság hatása nagz mértékben fokoztatik. s a 
termőképesség mesterségesen csökkentetik. Holott 
a behonosodást nagyon egyszerűen meg lehet 
szüntetni — a gyakori boronálás által. Különösen 
ősszel nagyon fontos a rétet keresztül-kasul éles 
boronával megjáratni, miáltal nemcsak a mohát 
pusztítjuk hathatósan, hanem megnyitván a talajt, 
módot nyújtunk a bólé behatolása — elraktározá- 
sárá, biztosítván ezáltal magunkat az esetleges 
szárazság tulkáros következményeitől. A füféiék 
gyökereinek megszaggatása által azt erőteljesebb 
sarjadozásra indítjuk, gyomféléket irtjuk, vagyis a 
rétek erős megboronálásától eltekintenünk. A má­
sodik őszi munka a rétek trágyázása, a mely célra 
legalkalmasabb a trágyalé és a foszforsavtarlalmu 
szuperfoszfát. Kétségen kivöl áll e szerek külön- 
külön való alkalmazásának is kilünő hatása: együt­
tes alkalmazásuk azonban egyenesen bámulatos 

i hatást eredményez.
A boronávali felhasogató*  után 150 -200 

kg. szuperfoszfátot szórunk el, azután pedig higi- 
' tott trágyalével öntözzük meg a talajt, amely el- 
I járás mellett bizonyosan kétszeres termést érünk 
| el már a következő évben. Ennek az eljárásnak 
| azonban három évre terjedő hatása van s ha az 

évente való boronálás mellett, minden harmad­
évben hasonlólag trágyázunk, úgy megtettünk 
mindent arra nézve, hogy széna termésünkéi 
megkétszerezzük, minek folytán nagyobb állat­
állományt tarthatunk, több trágyát termelhetünk, 
szántóföldjeinket jobban trágyázhatjuk s igy álta­
lában véve nagyobb átlagterméseket érhetünk el.

— Remek kivitelű uj felvételek jelentek meg 
Muraszombatról Balkányi Ernő kiadásában. A fel- 

I vételek a következő épületekről és a hozzá tar- 
vozó területről történtek: Izraelita imaház. Vasúti 
állomás. Piacztér. Izraelita imaház belseje. Fö- 
utcz.a az uj ev. egyház épületeivel, Délvasmegyei 
takarékpénztár. Dobrai szálloda. Gróf Szápáry 

I kastély. Minden kép egy teljes egészet képvisel, 
nem iker dolgot. Kapható Balkányi Ernő könyv- 

i és papirkereskedésében Muraszombat.

Apró hirdetés.
A muraszombatjárási gazdakör ez utón is 

értesíti a n. é. közönséget, hogy háziipari tanfo­
lyamán készített különféle kosárfonó munkáit u. 
m. ruha, posta, burgonya kosarakat, fonott szé­
kekét. virág állványokat, gyümölcs tartókat stb. 
jutányos olcsó áron árusít. Városi elárusilásá Bal­
kányi Ernő üzletében van Muraszombatban.

Hirdetések a kiadóhivatal czimére küldendők.
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Eladó

Szombathelyen.
Vasvármegye leírása 

népszerű füzetecske iskola és magán célra 
Ára 20 fillér. Kapható Balkányi Ernő könyv-

A Schicht

szarvasszappan
valódi csakis a

Schicl"
névvel és a „szarvas" véd­

jeggyel!

ClAfi-vaéáeal/ n L■ orlÁh 1 uIhn LiiMnnrlnL C.IUIIZCIC3CK d KldUUlll VdldUJd KUIUCIIUUK.

1742 1910. tkv. sz.
Árverési hirdetmény.

A muraszombati kir. járásbíróság, mint tkvi 
hatóság közhírré teszi, hogy a Dél vasmegyei 
takarékpénztár r. társaság végrehajtatónak Zsuisz 
Fcrencz alsőcsalogányi lakos végrehajtást szenve­
dett elleni 1000 kor töke követelés, ennek 1907. 
október 1 tol járó S" kamatai. 53 kor. 90 fiit, 
peri, 28 kor. 30 lill. végrehajtási es JG kor. 30 fii*,  
árverés kérvényezési költségek kielégítést 
végrehajtási ügyében az ezen kir. járd-bíróság 
mint tkvi hatoság területen lévő als'"•salogányi 
65. sz. Ikvbcn A I. 9 sor. 438,'a hrsz. 41. Iiázsz.

ingatlanra 384 koronában, az u. o. 182. számú 
likvben A 1. 2 sor 437 a hisz ingatlanra 2>2 
koronában és az u. o. 350. Ijkvbon A + 1- sor. 
■137 hisz, ingatlanból Zsuisz l-Vi-em-zel illető /z-e.l 
í űszro 43 koronában megálla|>ilott kikiáltási ári»i 
az árverés elrendeltetik s arra halárnapul

1910. évi julius hó 6 (hatodik) napjának 
d. e. 10 órája Alsóesalogány község házához I. 
tűzetett azzal,hogy ezen határnapon a lenti ingatlan 
a kikiáltási ár ‘/a ed, illetve 2.3-ad részén al< 
cladatni nem fog.

Bánatpénzül leteendő a fentebb említett in­
gatlan kikiáltási árának 10" 0-a.

Árverezni szándékozók tartoznak a bánat 
pér.zt készpénzben vagy óvadékképes értékpapírok 
bán a kiküldött kezeihez letenni, avagy annak ; 
bíróságnál elöleges elhelyezéséről szóló elismer - 
vényt átszolgállatni es az árverés eredményekén 
beígért legmagasabb összeg után a bánat pénzt 
10" n-nak megfelelőkig nyomban kiegészíteni.

A vételár 3 egyenlő részletben 3 hónap alatt 
fizetendő az árverés napjától számított 5" <• ka­
matokkal a muraszombati kir adóhivatalnál.

Árverési hirdetmény kibocsátásával egyide­
jűleg megállapított árverési feltételek a hivatalos 
órak alatt . zen kir. telekkvi hatóságnál és Alsó­
csalogány község házánál megtekinthetők.

Az árverés a fenti tj'kvben feljegyzendő.
Muraszombat, 1910. évi ápril 21. A kir. 

járásbíróság, mint tkkvi hatóság.
Aczél. kir. jbiró.

A kiadmány hiteléül :
Borovits Adolf, kir. tkvvez■

Kajszinbaraczkot
válogatott legszebb példányokat befőzéshez

niegézni. 5 kilónként 3 koronáért,
spanyol megy gyet 2 50 koronáért 
szállít Szilágyi szölötelepe Kiskörös.

ÉRTESÍTÉS.
Van szerencséin tisztelettel értesíteni a n. é. közönséget, hogy Muraszombatban 

Berger József es Fia Főtéri házában (gróf Szápáry parkjával szemben) a fővárosi igényi ket 
is teljesen kielégítő úri. gyermek, papi és egyenruha készítő

SZABÓ ÜZLETET
nyitottam, ezzel kapcsolatban nagy választékú angol és magyar gyártmányú posztó 
jaktárt is berendeztem, mely által a n. é. közönség a ruha választékai teljes egészében 
megszemlélheti és szükség esetében a legrövidebb idő alatt azt el is készíthetem.

Mint okleveles szabász, fővárosunk nevesebb czégeinél voltam alkalmazva főnö­
keimnek teljes megelégedésére, ez bátorít fel arra, hogy Muraszombat és vidéke n. < 
közönségének magamat nagybecsű pártfogásába ajánlom és hiszem, hogy kiszolgált 
elsőrendű anyagom, gondos és tiszta munkáim altat azt meg is fogom nyerni.

Mély tisztelettel
Benczik Lajos,

oki. szabó.

védjegyű

mijelzéssel vau •■Hál1

Óvakodjunk a hamisításoktól!

r-

ha

Őszi trágyázás.
Thomassalak

a legjobb és legolcsóbb foszvor- 
savas műtrágya!

Csak akkor valódi

Képviselet és raktár: 

MELIS ÉS PINTÉR 
Szombathely.

Kalmár Vilmos 
a Thomasphoshalfabriken BERLIN 

ólom- vezérképviselője : Budapest. VI. 
Andrássy-ut 49

Első szombathelyi és nagy-szt-mihályi gőz­
tégla és hornyoszsindely gyárak 

HÜBNER és POHL
Szállít bérmentve minden vasuti állomásra mindennemű cserép­

éi. zsindelyeket alagcsöveket és cementárukat.
^SZABADALMAZOTT HORNYOSZSINDELY,^ | 

mely olcsóbb és jobb minden egyéb tetőfedő anyagnál. — = 
Sok évi szavatosság. S

Szives tájékozásul :
1 □ m. telőfedéshez kell 16 drb hoi nyo-zsindcly á K 72. tehát 1 □ kerül 115 f.
1 □ .............................36 , közönséges , ’á K 38.tehát 1 „ , 138 f.
Asbesl pala, deszkaburkolás nélkül. 1 „ „ .300 I.

Minta és árjegyzék kívánatra ingyen és bérmcnlve.

Képviselők és raktarak:
(iyimólfaiva és vidéke . Karay Ernő ur. Körmend és vidéké Dénes Ferenc ur. 
Muraszombat, , Kohn Lipót ur. Öriszlpéler, . Haas Kálmán ur. 
Rohoncz .. Steiner Mór ur. Iliim _ . Lessinger Arnoid „
Vasvar „ „ Vásárhelyi János ur. Zalaiövő „ „ Benedek Gu-zláv .
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Nyomatott Balkányi Ernő gyorssaj lóján, Muraszombatban.


